
重庆市境界电锁有限公司

新建电锁生产线项目

环境影响报告书

（公示版）









 

 I 

 目录 

 

1 概述 ................................................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来 .............................................................................................................................. 1 
[...]
22 重庆加春机械制造有限责任公司 3.6 0.2   7.44  15.18 26.42 

23 重庆博彩金属表面处理有限公司 34.86 15.73 11.77    5.96 68.32 

24 重庆渝富汽车配件有限公司 72.95 42.65 19.05  44.67  1.58 180.9 

25 重庆钰普科技有限公司 35.92  2.36  34.7  1.49 74.47 

26 重庆惠丰成电镀有限公司 28.34 15.98 10.92 18.38 15.57  6.68 95.87 

27 重庆市策兴五金塑胶制品有限公司 12.01 29.16 75.81 23.32 70.45  2.7 213.45 

28 重庆冬焱电镀有限责任公司 39.52 26.1   13.16  1.125 79.905 

29 重庆四海达电子科技有限公司 174.2 36 57.83 291.6   240.84 800.47 

30 重庆燊荣金属表面处理有限公司 63.91 11.97 12.22    14.22 102.32 

31 重庆杰心瀚电子科技有限公司 32.98 4.75 25.46 2.07   1.35 66.61 

32 重庆兴品隆电镀有限公司 62.8 38.82   20.19  2.25 124.06 

33 重庆锌晖鹏金属表面处理有限公司 32.52 22.51 11.44  9.61  4.27 80.35 

34 
重庆悦飞金属表面处理有限公司（鑫威转

让) 
23.71 19.98   11.21  0.9 55.8 

35 重庆市境界电镀有限公司 29.22 11.7   13.7  1.125 55.745 

36 重庆鑫之杰金属表面处理有限公司 21.04 15.21   31.52  0.9 68.67 

37 重庆凇智汽车零部件有限公司 0.199      0.675 0.874 



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 84 

 

38 重庆名于创金属表面处理有限公司 8.8 14.86      23.66 

39 重庆三价彩金属表面处理有限公司 28.41 11.85   7.84  1.35 49.45 

40 重庆丰川电子科技有限公司 208.8 51.19 57.38    37.3 354.67 

41 重庆鑫特金属表面处理有限公司 18.24 7.2   46.8  2.8 75.04 

42 重庆展腾科技有限公司 211.74 1.2 97.2  48.9  92.8 451.84 

43 重庆菲力达金属表面处理有限公司 12.01    10.09  0.63 22.73 

44 重庆祥通机械有限公司 26.71 11.06 12.44  21.6  0.9 72.71 

45 重庆翔烽五金制品有限公司 73.06 15.86 17.76    24.05 130.73 

46 重庆绿陶科技有限公司 61.6 22.15 27.24  18.76  20.4 150.15 

小计 2535.69  903.74  843.74  360.34  834.93  0.00  774.52 6252.95 

南区 南区 

47 重庆红宇精密工业有限责任公司 190 71.22 70  60  3.1 394.32 

合计 2725.687 974.956 913.744 360.3403 894.925 0 777.615 6647.2673 

污水处理厂处理规模 4000 2700 4350 3200 1700 1350 2700 20000 

目前富余处理能力 1274.313 1725.044 3436.256 2839.6597 805.075 1350 1922.385 13352.73  

本项目共计排放废水 54.775m3/d，其中前处理废水 31.884m3/d、含铬废水 4.001m3/d、含镍废水 8.501m3/d、综合废水 9.003m3/d、

络合废水 1.386m3/d，均小于污水处理厂剩余处理能力，项目依托可行。 

（5）固废产生情况 

生活垃圾：加工区的生活垃圾由环卫部门统一清运； 

一般固废：主要为不沾染危险废物的废弃包装物、设备维修产生的废零部件、不合格品以及纯水制备产生的少量废活性炭等，经

外售或由厂家回收； 

危险废物：主要为含渣废液、废过滤机内胆、化学品包装、车间废拖把、镀液过滤的废活性炭等。各企业自行设置危废贮存点，

委托有资质的单位清运处置。 



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 
 

85 

 

3.1.9 电镀废水集中处理厂介绍 

3.1.9.1 基本情况 

璧山工业园区废水集中处理厂（又称“电镀集中污水处理厂”）于 2012 年完成了

《重庆璧山工业园区废水集中处理厂一期工程（电镀废水）环境影响报告书》并取得

重庆市环境保护局批复（渝（市环准〔2012〕159 号）；2013 年 5 月 6 日取得环境保

护设计备案回执（渝（市环设备〔2013〕39 号）。 

2016 年重庆市环境保护局以“渝（市）环验〔2016〕17 号”同意重庆璧山工业园区

废水集中处理厂一期工程（电镀废水）一阶段（含铬废水、含镍废水、综合废水、前

处理废水、络合废水）通过竣工环保验收；2020 年 11 月，高新区废水集中处理厂一

期工程（电镀废水）二阶段（含铜废水和高浓度废水）通过自主竣工环保验收，排污

许可证（证书编号：915002275520327643002P）。 

加工区电镀废水处理厂主要承担加工区内入驻企业排放的电镀废水的处理任务，

按含铬废水、含镍废水、含铜废水、综合废水、前处理废水、高浓度废水、络合废水

7 类进行分类处理，并预留 1 条特种废水处理线（现已变更为事故废水收集系统）和

配套建设回用水量 10000m3/d 的中水回用系统（未启动，启动临时中水回用系统），

废水处理规模为 2万吨m3/d（含铬废水处理能力 1700m3/d、含镍废水处理能力 4350m3/d、

含铜废水处理能力 3200m3/d、综合废水处理能力 2700m3/d、前处理废水处理能力

4000m3/d、高浓度废水处理能力 1350m3/d、络合废水处理能力 2700m3/d）。 

加工区厂房配套建设的废水收集槽、废水收集罐对各企业产生的废水进行暂存、

中转。加工区企业废水首先经废水管道进入车间外悬建的事故废水收集槽，再经重力

自流送至收集罐，然后经废水管网泵送至加工区电镀废水处理厂的废水池。 

根据《重庆璧山高新区废水集中处理厂一期工程（电镀废水）环境影响报告书》，

要求所建的废水处理系统安装在线监测设施，并与环保部门联网。电镀废水确定的在

线监测项目为总铬、六价铬、总镍、总铜、pH 值、COD、NH3-N、TP、总氮、水量，

目前已与璧山区生态环境局在线监控系统联网。 

3.1.9.2 处理工艺介绍 

提标改造工程预计 2025 年 12 月底完成，在加工区电镀废水集中处理厂提标改造

完成投运后，本项目方能投运，因此，本次评价仅对加工区电镀废水集中处理厂提标

改造后的工艺进行介绍。璧山高新区电镀废水集中污水处理厂收集废水类型及处理工

艺如下。 



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 
 

86 

 

含镍废水：收集镀镍（电镀镍和化学镍）、镀锌镍合金、镀钯镍合金工艺漂洗水

等含镍废水，处理能力 4350m3/d，化学镍废水进入化学镍废水池，经泵打入 pH 调节

池 1，将废水 pH 调节至酸性，在通过氧化破络（即 Fenton 法）去除磷酸盐和金属镍，

加碱调整 pH 值；含镍废水进入含镍废水池，经泵打入一级镍吸附和二级镍吸附处理

镍离子，然后与化学镍废水一并进入混凝反应池，投加 PAC 和 PAM，使废水中氢氧

化物沉淀产生大的絮体和矾花，易于进行固液分离，去除废水中镍和部分 COD，再经

树脂吸附处理进一步去除废水中微小悬浮物后进入含镍单元设施排放口（并设置镍在

线检测系统），最后排入电镀废水集中处理厂后端生化系统进行处理（工艺为：芬顿

氧化+混凝+絮凝+UASB+缺氧+活性污泥池+MBR 膜）。 

化学镍废水 化学镍废水池 pH调整池1 氧化破络池 pH调整池2 混凝反应池

沉淀池
中间水池
（镍）

泵

含镍污泥池

泵 末端镍吸附 泵 镍在线检测

电镀镍废水 含镍废水池 泵 一级镍吸附 二级镍吸附

电镀废水集中处理
厂后端生化系统

 

图 3.1-1  含镍废水处理系统处理工艺流程图 

含铬废水：收集镀铬、含铬钝化、铬封闭工艺漂洗水等含铬废水，处理能力 1700m3/d。

首先经过 pH 调节至酸性，在采用化学还原法进行预处理，将废水中 Cr6+还原成 Cr3+，

再加碱调整 pH 值，然后形成 Cr(OH)3 沉淀除去，投加 PAC 和 PAM，使废水中氢氧化

物沉淀产生大的絮体和矾花，易于进行固液分离，随后进入超滤系统和一级反渗透系

统，一级反渗透产生的浓液进入新建的铬浓液物化系统和 MVR 蒸发系统（经 MVR

蒸发后，浓液作为危废处置），清水进入二级反渗透，二级反渗透系统的膜浓液回至

一级反渗透系统，清水进入产水罐中暂存，由泵打至回用水池供企业回用，或经铬在

线检测系统达标排放。



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 
 

87 

 

含铬废水 含铬废水池 pH调整池1 还原反应池 pH调整池2 混凝反应池 沉淀池
中间水池
（铬）

泵

含铬污泥池

超滤膜 一级RO系统 二级RO系统

膜浓液

膜浓液收集池 MVR蒸发器 废渣委外处置

清水池 铬在线监测 达标排放

含铬废水深度处理系统

回用水池

 

图 3.1-2  含铬废水处理系统处理工艺流程图



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 
 

88 

 

含铜废水：收集镀铜工艺漂洗水等含铜废水，处理能力 3200m3/d，化学沉淀法进行

处理，加碱调整 pH 值，中和反应生成 Cu(OH)2 等沉淀物，投加 PAC 和 PAM，使废水

中氢氧化物沉淀产生大的絮体和矾花，易于进行固液分离，去除废水中铜和部分 COD，

然后与经预处理后的综合废水一起再经电镀废水集中处理厂后端生化处理系统处置（工

艺为：芬顿氧化+混凝+絮凝+UASB+缺氧+活性污泥池+MBR 膜）。 

中间水池

（综合）

含铜废水 含铜废水池 pH调整池1 pH调整池2

混凝反应池 絮凝反应池 沉淀池

泵

含铜污泥

电镀废水集中处
理厂后端生化处

理系统

 

图 3.1-3  含铜废水处理系统处理工艺流程图 

综合废水：收集镀锌、镀锡、镀钯等工艺漂洗水，处理能力 2700m3/d，采用化学沉

淀法进行处理，即利用共沉淀原理，统一调节 pH 值，中和反应，使各种金属离子生成

M（OH）n 等沉淀物，投加 PAC 和 PAM，使废水中氢氧化物沉淀产生大的絮体和矾花，

易于进行固液分离，去除废水中金属离子和部分 COD，再经电镀废水集中处理厂后端

生化处理系统处置（工艺为：芬顿氧化+混凝+絮凝+UASB+缺氧+活性污泥池+MBR 膜）。 

综合废水池 pH调整池1 pH调整池2

混凝反应池 絮凝反应池 沉淀池
中间水池
（综）

泵

泵

综合废水

综合污泥

电镀废水集中处
理厂后端生化处

理系统

 

图 3.1-4  综合废水处理系统处理工艺流程图 

前处理废水：收集镀前除油、除锈、活化等工艺漂洗水，处理能力 4000m3/d，采用

微电解（破络）+混凝沉淀+生化处理+MBR 膜处理工艺。芬顿氧化工艺主要用于将大分

子有机物分解为小分子甚至完全矿化为无机物，同时提升废水可生化性能；然后经过混

凝沉淀去除少量重金属离子后，再经电镀废水集中处理厂后端生化处理系统处置（工艺



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 
 

89 

 

为：芬顿氧化+混凝+絮凝+UASB+缺氧+活性污泥池+MBR 膜）。 

前处理废水 前处理废水池
微电解

（破络）
pH调整池

混凝反应池 沉淀池 中间水池

泵

综合污泥

泵
电镀废水集中处
理厂后端生化处

理系统

 

图 3.1-5  前处理废水处理系统处理工艺流程图 

高浓度废水（停用）：收集前处理除油工艺换缸水、电泳等高浓废水，处理能力

1350m3/d，采用气浮、微电解、中和、混凝、絮凝、沉淀池、生化等处理工艺处理。气

浮主要去除 SS，微电解是通过添加硫酸亚铁反应，有效降解大分子有机物，提高废水

的可生化性，并去除部分 COD。中和反应生成 M(OH)n 等沉淀物和投加 PAC、PAM，使

废水中沉淀产生大的絮体和矾花，易于进行固液分离，去除废水中重金属和部分 COD。

生化处理系统可进一步去除 COD 等污染物。 

络合废水：收集阳极氧化染色工艺漂洗水、园区及各企业生活污水、车间地面清洁

废水、蒸汽冷凝水等，处理能力 2700m3/d，单独收集后，主要通过微电解工艺破络，将

络合的金属离子释放，再经电镀废水集中处理厂后端生化处理系统处置（工艺为：芬顿

氧化+混凝+絮凝+UASB+缺氧+活性污泥池+MBR 膜）。根据《重庆璧山工业园区废水

集中处理厂一期工程（电镀废水）一阶段竣工环境保护验收报告》“含磷废水改为络合

废水，电镀工艺除了会产生含磷废水外还会产生其它络合废水、处理工艺与含磷废水类

似，因此合并收集处理，改称为络合废水”。 

络合废水池 pH调整池1 微电解（破络）泵络合废水

电镀废水集中
污水处理厂后
端生化系统

 

图 3.1-6  络合废水处理系统处理工艺流程图 

各类废水经对应处理系统预处理后，进入电镀废水集中处理厂内后端生化处理系统

进行深度处理，预处理后的各类废水采用芬顿氧化池释放络合的金属离子，在经混凝沉

淀、絮凝沉淀捕捉重金属氧化物，然后经 UASB 池，去除 COD、氨氮，最后通过 MBR

膜处理可保证水达标排放。 



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 
 

90 

 

芬顿氧化 混凝反应池 絮凝反应池 沉淀池

综合污泥池

中间水池 泵 UASB池

缺氧池 活性污泥池 MBR膜反应池 清水池 达标排放在线检测

预处理
后的各
类废水

铬回用系统

 

图 3.1-7  后端生化处理系统处理工艺流程图 

电镀废水集中处理厂入河排污口位置：经度 106.223862068，纬度 29.538742114。

污水处理厂平面布置如下图所示。 

  

图 3.1-8  电镀废水处理厂平面布置图 

 



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 
 

91 

 

3.1.10 可依托性 

3.1.10.1 基础设施可依托性 

园区基础设施与本项目的可依托性见下表。 

表 3.1-12  园区主要公用工程和环保设施情况 

序号 项目 项目内容 建设情况 
可依托

性 

1 

给排水 

给水 
由重庆市渝山水资源开发有限公司供水，水源来自长

江，供水能力 8 万 t/d，可稳定供水。 
可依托 

2 污废水收集 

标准厂房每层楼两侧均设置 7 类废水收集池、1 个应

急收集池和相应收集管网，连接标准厂房旁设置的废

水收集罐（每栋楼下均设置有对应废水种类的收集

罐），废水收集罐与园区污水处理厂相连，园区内污

废水收集系统完善。 

可依托 

3 排水管网 

采用雨污分流、清污分流、分质处理的原则，办公区

雨水直接排入厂区市政雨水干管，生产区初期雨水管

道经收集进入初期雨水收集池（南区设有 1 个 450m3

初期雨水水池）；生活污水通过生活污水管道系统进

入电镀废水集中处理厂的络合废水处理系统；生产废

水分类进入园区废水处理站各类废水处理系统。 

可依托 

4 供电 供电 

由国网重庆市电力公司璧山供电分公司供给，工作电

源采用一路 10kV 专线，引自加工区 110kV 开闭所。

10kV电源进户线沿厂区电缆沟接入动力站房 10kV配

电装置，南区地车车库内规划一个配电房，安装弱电

系统，设置备用柴油发电机，提供应急电源。 

可依托 

5 动力 蒸汽 

南区地下车库内建设一座锅炉房，规划配备 2 台 4t/h

锅炉，均采用低氮燃烧装置。蒸汽管道由各自站房接

出，以树枝状方式敷设至各用户车间，对蒸汽管道实

施保温；天然气管道与城市中压天然气管道相连接。 

可依托 

6 
风险防范 

事故池 

加工区重庆璧山工业园区废水集中处理厂应急事故

水池 1 座，容积 5000m3（其中含铬 1000m3、含镍

1000m3、综合废水 3000m3），已建成并投运 

可依托 

7 初期雨水池 南区地下车库内设置 1 个 450m3 初期雨水收集池。 可依托 

3.1.10.2 污水处理厂可依托性 

本项目各类废水均依托电镀废水集中处理厂进行处理，污水处理厂各处理系统与本

项目的可依托性见下表。 

表 3.1-13  电镀废水集中处理厂建设情况 

项目 建设情况 本项目情况 可依托性 

含铬废水 

含铬废水处理系统，已建成（预计 2025 年 12 底提标改

造完成，项目在提标改造完成后投运），处理能力

1700m3/d，剩余处理能力 805.075m3/d。 

4.001m3/d 可依托 

含镍废水 
含镍废水处理系统，已建成，剩余处理能力 4350m3/d，

3436.256m3/d。 
8.501m3/d 可依托 

含铜废水 
含铜废水处理系统，已建成，处理能力 3200m3/d，剩

余处理能力 2839.6597m3/d。 

项目不涉及含

铜废水 
/ 



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 
 

92 

 

综合废水 
综合废水处理系统，已建成，处理能力 2700m3/d，剩

余处理能力 1725.044m3/d。 
9.003m3/d / 

前处理废水 
前处理废水处理系统，已建成，处理能力 4000m3/d，

剩余处理能力 1274.313m3/d。 
31.884m3/d 可依托 

高浓度废水 
高浓度废水处理系统，已建成，停用中，处理能力
1350m3/d 

项目不涉及高

浓度废水 
/ 

络合废水 

络合废水处理系统，已建成，处理能力 2700m3/d（根

据《重庆璧山工业园区废水集中处理厂一期工程（电镀

废水）一阶段竣工环境保护验收报告》“含磷废水改为

络合废水，电镀工艺除了会产生含磷废水外还会产生其

它络合废水、处理工艺与含磷废水类似，因此合并收集

处理，改称为络合废水 ” 。），剩余处理能力

1922.385m3/d。 

1.386m3/d 可依托 

生活污水 
生活污水（电镀企业）经加工区的生化池初步处理后进

入络合废水处理系统。 

由上表可知，项目各类废水排放量均小于电镀废水集中处理厂各处理系统剩余处理

能力，依托可行。 

电镀废水集中处理厂提供的 2024年度、2025年上半年自行在线监测数据见表 3.1-14。 

表 3.1-14  园区 2024 年、2025 年废水处理站在线监测统计     单位：mg/L 

处理系统 含铬废水处理系统 含镍废水处理系统 

监测时间/监测

因子 

实际处理量

（m3/d） 
六价铬 总铬 

实际处理量

（m3/d） 
总镍 

2024.1 238.370  0.005  0.008  223.462  0.011  

2024.2 233.064  0.003  0.007  228.380  0.033  

2024.3 236.424  0.004  0.007  205.749  0.018  

2024.4 236.170  0.002  0.006  203.380  0.048  

2024.5 234.526  0.003  0.007  213.608  0.027  

2024.6 238.619  0.004  0.007  216.712  0.058  

2024.7 237.050  0.004  0.006  202.825  0.033  

2024.8 234.708  0.003  0.007  216.797  0.024  

2024.9 233.627  0.003  0.007  220.666  0.056  

2024.1 237.045  0.003  0.007  221.299  0.009  

2024.11 234.782  0.004  0.008  197.107  0.012  

2024.12 234.547  0.003  0.008  210.695  0.049  

2025.1 236.761  0.002  0.004  202.861  0.002  

2025.2 233.529  0.002  0.006  202.681  0.002  
[...]
因此，本次评价针对金属（总铬、总镍、总锌）采用物料衡算法对其产生量（kg/a）进

行初步核算。指南中 6.2 节的公式如下： 

D=S×V×C×10-6 

式中：D——核算时段内污染物产生量，t； 

S——核算时段内电镀面积，m2； 

V——每平方米电镀面积槽液带出体积（L/m2），取值可参考附录 D； 

C——镀槽槽液中金属（或总氰化物（以 CN-计））的浓度，g/L。 

V 的选取参考指南附录 D 的选取原则：本项目挂镀锌和滚镀锌生产线的镀件均属于形状

规则或有通孔的工件，为一般外形，根据《污染源源强核算技术指南电镀》（HJ 984-2018）

附录 D，挂镀 V 取值 0.1L/m2；滚镀取值 0.3L/m2。 

C 的选取：当采用回收槽直接回收或者经处理后回收带出液，一级回收可按回收率 70%

计算。 

按照上述公示分别核算各电镀线涉及重金属产生工序的污染物产生量。 

表 4.4-10  项目生产废水污染物产生与排放 

镀种类型 金属离子浓度 电镀面积 槽液带出体积 回收率 污染物产生量 

1#挂镀锌生产线 

预镀锌槽 总锌 19.16g/L 190000m2/a 0.1L/m2 0.7 一级 总锌 109.212kg/a 

镀碱锌槽 总锌 10g/L 190000m2/a 0.1L/m2 0.7 一级 总锌 57kg/a 

三价蓝白槽 总铬 5g/L 38000m2/a 0.1L/m2 0 总铬 19kg/a 

三价彩锌槽 总铬 5g/L 38000m2/a 0.1L/m2 0 总铬 19kg/a 

三价黑色槽 总铬 5g/L 114000m2/a 0.1L/m2 0 总铬 57kg/a 



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 150 

 

2#滚镀锌生产线 

碱锌槽 总锌 10g/L 70000m2/a 0.3L/m2 0.7 一级 总锌 63kg/a 

三价蓝白 总铬 5g/L 28000m2/a 0.3L/m2 0 总铬 42kg/a 

三价彩锌 总铬 5g/L 42000m2/a 0.3L/m2 0 总铬 63kg/a 

3#挂镀锌镍生产线 

镀锌镍槽 
总锌 10g/L 210000m2/a 0.1L/m2 0.7 一级 总锌 63kg/a 

总镍 5.702g/L 210000m2/a 0.1L/m2 0.7 一级 总镍 21.074kg/a 

本色槽 总铬 5g/L 105000m2/a 0.1L/m2 0 总铬 52.5kg/a 

黑色槽 总铬 5g/L 105000m2/a 0.1L/m2 0 总铬 52.5kg/a 

4#滚镀锌镍生产线 

镀锌镍槽 
总锌 10g/L 80000m2/a 0.3L/m2 0.7 一级 总锌 72kg/a 

总镍 5.702g/L 80000m2/a 0.3L/m2 0.7 一级 总镍 24.084kg/a 

本色 总铬 5g/L 40000m2/a 0.3L/m2 0 总铬 60kg/a 

黑色 总铬 5g/L 40000m2/a 0.3L/m2 0 总铬 60kg/a 

（2）其他污染物源强核算 

根据《污染源源强核算技术指南电镀》（HJ 984-2018）4.4 节核算方法选取的表 1 中生

产装置出水口的其他污染物 COD、悬浮物、石油类、氟化物、总氮、氨氮、总磷、总氰化物

的核算方法优先采用类比法、其次采用产污系数法。 

因此本次评价参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-3360 电镀行业》中系

数表中相同或类似工艺污染物（手册中仅有：COD、氨氮、石油类、总氮、总磷、总氰化物，

六个污染物）系数（单位：g/m2）与废水量系数（单位：kg/m2）的比值，得出该工艺产生污

染物的浓度（mg/L），详见下表。 

表 4.4-11  其他污染物产生浓度类比汇总 

生产

线 
废水种类 涉及工序 

电镀

工艺 

参考手

册工艺 

污染因子产生浓度（mg/L） 

COD 氨氮 石油类 总氮 总磷 

1#生

产线 

前处理废水 
除油 挂镀 除油 288 13 10 29 11 

酸洗 挂镀 浸蚀 0 0 0 8 0 

综合废水 

预镀、镀锌 挂镀 镀锌 35 4 0 19 1 

退锌 挂镀 退镀 0 0 0 8 0.8 

活化、出光 挂镀 浸蚀 0 0 0 8 0 

含铬废水 钝化 挂镀 钝化 0 0 0 0 0 

2#生

产线 

前处理 
除油 滚镀 除油 273 12 4 29 8 

酸洗、活化 滚镀 浸蚀 0 0 0 9 0 

综合废水 镀锌 滚镀 镀锌 137 5 0 39 2 

含铬废水 钝化 挂镀 钝化 0 0 0 0 0 

3#生

产线 

前处理废水 
除油 挂镀 除油 288 13 10 29 11 

酸洗 挂镀 浸蚀 0 0 0 8 0 

含镍废水 
镀锌镍 挂镀 镀锌 35 4 0 19 1 

出光 挂镀 浸蚀 0 0 0 8 0 



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 151 

 

含铬废水 钝化 挂镀 钝化 0 0 0 9 0 

4#生

产线 

前处理废水 
除油 滚镀 除油 273 12 4 29 8 

酸洗、活化 滚镀 浸蚀 0 0 0 9 0 

含镍废水 
镀锌镍 滚镀 镀锌 137 5 0 39 2 

出光 滚渡 浸蚀 0 0 0 9 0 

含铬废水 钝化 滚镀 钝化 0 0 0 0 0 

由上表可知，针对各类废水中涉及的 COD、氨氮、石油类、总氮、总磷直接采用上述各

类废水中的最大值。 

废水产生量及污染物产生浓度详见表 4.4-12。 

表 4.4-12  废水产生量及污染物产生浓度一览表 

废水类型 产生量（m3/d） 污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

前处理废水 31.884 

pH 9~11 / 

COD 288 2.755  

石油类 10 0.096  

氨氮 13 0.124  

总磷 11 0.105  

总氮 29 0.277  

综合废水 9.003 

pH 7~8 / 

COD 60 0.162  

氨氮 5 0.014  

总磷 2 0.005  

总氮 39 0.105  

总锌 85  0.229  

含镍废水 8.501 

pH 4~6 / 

COD 81 0.207  

氨氮 5 0.013  

总磷 2 0.005  

总氮 39 0.099  

总镍 18  0.045  

总锌 53  0.135  

含铬废水 4.001 

pH 5~6 / 

总铬 354  0.425  

六价铬 177  0.213  

生活污水 1.386 
COD 350 0.146 

氨氮 40 0.017  

（四）废水收集、处理措施及排放情况 

加工区电镀废水处理厂主要承担加工区内入驻企业排放的电镀废水的处理任务，按含铬

废水、含镍废水、含铜废水、综合废水、前处理废水、高浓度废水（停用）、络合废水、事

故废水 7 类进行分类处理，各个废水处理系统工艺如下。 

含镍废水：收集镀镍（点镀镍和化学镍）、镀锌镍合金、镀钯镍合金工艺漂洗水等含镍



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 152 

 

废水，处理能力 4350m3/d，化学镍废水进入化学镍废水池，经泵打入 pH 调节池 1，将废水

pH 调节至酸性，在通过氧化破络（即 Fenton 法）去除磷酸盐和金属镍，加碱调整 pH 值；

含镍废水进入含镍废水池，经泵打入一级镍吸附和二级镍吸附处理镍离子，然后与化学镍废

水一并进入混凝反应池，投加 PAC 和 PAM，使废水中氢氧化物沉淀产生大的絮体和矾花，

易于进行固液分离，去除废水中镍和部分 COD，再经树脂吸附处理进一步去除废水中微小悬

浮物后进入含镍单元设施排放口（并设置镍在线检测系统），最后排入电镀废水集中处理厂

后端生化系统进行处理（工艺为：芬顿氧化+混凝+絮凝+UASB+缺氧+活性污泥池+MBR膜）。 

含铬废水：收集镀铬、含铬钝化、铬封闭工艺漂洗水等含铬废水，处理能力 1700m3/d。

首先经过 pH 调节至酸性，在采用化学还原法进行预处理，将废水中 Cr6+还原成 Cr3+，再加

碱调整 pH 值，然后形成 Cr(OH)3 沉淀除去，投加 PAC 和 PAM，使废水中氢氧化物沉淀产生

大的絮体和矾花，易于进行固液分离，随后进入超滤系统和一级反渗透系统，一级反渗透产

生的浓液进入新建的铬浓液物化系统和 MVR 蒸发系统（经 MVR 蒸发后，浓液作为危废处

置），清水进入二级反渗透，二级反渗透系统的膜浓液回至一级反渗透系统，清水进入产水

罐中暂存，由泵打至回用水池供企业回用，或经铬在线检测系统达标排放。 

含铜废水：收集镀铜工艺漂洗水等含铜废水，处理能力 3200m3/d，化学沉淀法进行处理，

加碱调整 pH 值，中和反应生成 Cu(OH)2 等沉淀物，投加 PAC 和 PAM，使废水中氢氧化物

沉淀产生大的絮体和矾花，易于进行固液分离，去除废水中铜和部分 COD，然后与经预处理

后的综合废水一起再经电镀废水集中处理厂后端生化处理系统处置（工艺为：芬顿氧化+混

凝+絮凝+UASB+缺氧+活性污泥池+MBR 膜）。 

综合废水：收集镀锌、镀锡、镀钯等工艺漂洗水，处理能力 2700m3/d，采用化学沉淀法

进行处理，即利用共沉淀原理，统一调节 pH 值，中和反应，使各种金属离子生成 M（OH）

n 等沉淀物，投加 PAC 和 PAM，使废水中氢氧化物沉淀产生大的絮体和矾花，易于进行固液

分离，去除废水中金属离子和部分 COD，再经电镀废水集中处理厂后端生化处理系统处置（工

艺为：芬顿氧化+混凝+絮凝+UASB+缺氧+活性污泥池+MBR 膜）。 

前处理废水：收集镀前除油、除锈、活化等工艺漂洗水，处理能力 4000m3/d，采用微电

解（破络）+混凝沉淀+生化处理+MBR 膜处理工艺。芬顿氧化工艺主要用于将大分子有机物

分解为小分子甚至完全矿化为无机物，同时提升废水可生化性能；然后经过混凝沉淀去除少

量重金属离子后，再经电镀废水集中处理厂后端生化处理系统处置（工艺为：芬顿氧化+混

凝+絮凝+UASB+缺氧+活性污泥池+MBR 膜）。 

高浓度废水（停用）：收集前处理除油工艺换缸水、电泳等高浓废水，处理能力 1350m3/d，



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 153 

 

采用气浮、微电解、中和、混凝、絮凝、沉淀池、生化等处理工艺处理。气浮主要去除 SS，

微电解是通过添加硫酸亚铁反应，有效降解大分子有机物，提高废水的可生化性，并去除部

分 COD。中和反应生成 M(OH)n 等沉淀物和投加 PAC、PAM，使废水中沉淀产生大的絮体和

矾花，易于进行固液分离，去除废水中重金属和部分 COD。生化处理系统可进一步去除 COD

等污染物。 

络合废水：收集阳极氧化染色工艺漂洗水、园区及各企业生活污水、车间地面清洁废水、

蒸汽冷凝水等，处理能力 2700m3/d，单独收集后，主要通过微电解工艺破络，将络合的金属

离子释放，再经电镀废水集中处理厂后端生化处理系统处置（工艺为：芬顿氧化+混凝+絮凝

+UASB+缺氧+活性污泥池+MBR 膜）。根据《重庆璧山工业园区废水集中处理厂一期工程（电

镀废水）一阶段竣工环境保护验收报告》“含磷废水改为络合废水，电镀工艺除了会产生含

磷废水外还会产生其它络合废水、处理工艺与含磷废水类似，因此合并收集处理，改称为络

合废水”。 

处理后的总铬、六价铬、总镍排放标准执行《重庆市电镀行业废水污染物自愿性排放标

准》（T/CQSES 02-2017）排放限值，其他污染物执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 3 标准。尾水管从电镀废水处理厂南侧出厂后，沿厂外市政道路向东铺设，最终接入修建

于璧南河边的排污口。 

本项目废水产生量、排放量及污染物排放浓度详见表 4.4-13。 

表 4.4-13  废水产生、排放量及污染物排放浓度一览表 

序号 污染物 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 排放浓度（mg/L） 监控位置 

1 pH / / / 6~9 

废水总排放口

（废水排放量

为 54.775m3/d） 

2 COD 3.27 2.45 0.82 50 

3 石油类 0.10  0.07 0.03 2 

4 氨氮 0.17  0.04 0.13 8 

5 总磷 0.12  0.11 0.01 0.5 

6 总氮 0.48  0.23 0.25 15 

7 总锌 364kg/a 347.57kg/a 16.43kg/a 1 

8 总镍 45kg/a 43.36kg/a 1.64kg/a 0.1 

含镍废水处理

系统排放口（废

水排放量为

8.501m3/d） 

9 总铬 425kg/a 421.71kg/a 3.29kg/a 0.2 含铬废水处理

系统排放口（废

水排放量为

4.001m3/d） 

10 六价铬 213kg/a 212.18kg/a 0.82kg/a 0.05 

4.4.4 噪声污染物排放及治理措施 

（1）噪声产生情况 



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 154 

 

拟建项目主要的噪声来源于冷冻机、过滤机、甩干机、水泵、废气风机及空压机等产生

的设备噪声，参照《污染源源强核算技术指南  电镀》（HJ 984-2018）“表 G.1 电镀主要

噪声源声压级一览表”进行取值，设备噪声源声压级为 80-90dB（A）。 

表 4.4-14  主要噪声设备源强一览表 

设备名称 声源位置 
数量

（台） 

治理前声源强

dB（A） 
治理措施 治理后声级 dB（A） 

厂房外 

风机 厂房屋顶 4 90 减振、高程衰减 80 

水泵 厂房屋顶 4 80 减振、软连接 70 

冷却塔 厂房屋顶 2 85 减振、高程衰减 75 

厂房内 

冷冻机 车间内 2 80 

减振、建筑隔声 

70 

离心甩干机 车间内 8 85 75 

烘箱 车间内 2 85 75 

空压机 车间内 2 90 80 

（2）治理措施及排放情况 

通过减振、隔声等措施，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3

类标准。 

4.4.5 固体废物污染物排放及治理措施 

（1）危险废物 

主要为前处理槽渣（化学除油、电解除油等）、废酸（酸洗、活化等）、含锌废槽渣（预

镀、退锌、镀锌等）、含铬废槽渣（钝化等）、含镍废槽渣（镀锌镍等）、废滤芯、废化学

品包装材料、车间废拖把及废劳保用品、废活性炭、设备保养产生的废润滑油/桶、空压机含

油冷凝废液等危险废物。其中废化学包装桶/袋产生量约 2.0t/a，废滤芯产生量约 0.05t/a，废

活性炭产生量约 0.40t/a，车间废拖把及废劳保用品产生量约 0.1t/a，废润滑油/桶 0.05t/a。 

生产过程中各生产线镀槽中槽渣的产生量与企业的管理、工件、药水相关，产生情况见

下表。



重庆市境界电镀有限公司新建电镀生产线项目环境影响报告书 

 155 

 

表 4.4-15  危险废物产生量计算表 

危险废物

名称 

危险废

物类别 

危险废物

代码 
污染源编码 计算依据 

产生量

（t/a） 

单次

产生

量（t） 

产生工序

及装置 
形态 

主要

成分 

有害

成分 

产废

周期 

危险

特性 

污染

防治

措施 

前处理槽

渣 
HW17 336-064-17 

S1-1、S1-2、S1-3、

S2-1、S2-2、S3-1、

S3-2、S4-1、S4-2 

按照产生量

4g/m2·镀层（以产

品受镀面积） 

2.2 0.55 除油 液态 油 油 
1 次/

季度 
T/C 

采用

防渗

漏桶

定期

收集

于车

间危

险废

物贮

存

点，

定期

交有

资质

的危

废处

置单

位处

置 

废酸液 HW34 900-300-34 

S1-5、S1-8、S1-11、

S2-3、S2-4、S2-6、

S3-3、S3-4、S3-6、S4-3 

按照更换频率，酸

洗 6 个月 1 次，活

化 12 个月 1 次 

42.872 11.52 
酸洗、活

化 
液态 酸 酸 

6~12

月/

次 

C，T 

含铬废槽

渣 
HW17 336-060-17 

S1-9、S1-10、S1-12、

S2-7、S2-8、S3-6、

S3-7、S4-5、S4-6 

按照产生量

8g/m2·镀层（以产

品受镀面积） 

4.4 4.4 钝化 
液态、

半固态 
酸 酸 

12 月

/次 
T 

含镍废槽

渣 
HW17 336-055-17 S3-5、S4-4 

按照产生量

8g/m2·镀层（以产

品受镀面积） 

2.32 2.32 镀锌镍 
液态、

半固态 

酸、

镍、

锌 

酸、

镍、

锌 

12 月

/次 
T 

含锌废槽

渣 
HW17 336-052-17 S1-4、S1-6、S1-7、S2-5 

按照产生量

8g/m2·镀层（以产

品受镀面积） 

2.08 2.08 镀锌 
液态、

半固态 

酸、

锌 

酸、

锌 

12 月

/次 
=T 

废化学包

装桶/袋 
HW49 900-041-49 / 